

国上市下水道事業の業務状況（令和7年度下半期）

1．事業の概況

(1) 処理水量単位：m²

令和6年度下半期	令和7年度下半期	増減	増減率
4,449,791	4,117,879	△ 331,912	△ 7.5

(2) 有収水量単位：m²

令和6年度下半期	令和7年度下半期	増減	増減率
3,887,334	3,967,200	79,866	2.1

(3) 主な内容

収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、556,474千円で、前年同期の468,715千円に比べ、87,759千円（18.7％）増加しました。 収益的収支の主な支出は、流域下水道維持管理負担金258,755千円です。 資本的収支の主な支出は、建設改良費の管路建設改良費579,077千円、企業債償還金515,058千円です。

2．経理の状況

(1) 収益的収支の状況単位：千円

収入					支出				
区分	予定額	下半期執行額	決算額	執行率	区分	予定額	下半期執行額	決算額	執行率
営業収益	1,241,516	615,549	1,200,906	96.7%	営業費用	1,765,545	996,858	1,690,397	95.7%
下水道使用料	950,000	556,474	941,751	99.1%	管渠費	233,687	152,040	191,283	81.9%
雨水処理負担金	291,155	58,755	258,755	88.9%	ポンプ場費	33,054	17,220	27,936	84.5%
その他営業収益	361	320	400	110.8%	総係費	176,801	92,628	168,716	95.4%
営業外収益	695,525	360,138	698,122	100.4%	流域下水道維持管理負担金	370,000	257,115	350,956	94.9%
受取利息及び配当金	4,814	705	2,318	48.2%	減価償却費	951,885	477,738	951,389	99.9%
他会計補助金	14,720	14,235	14,235	96.7%	資産減耗費	118	117	117	99.2%
補助金	3,250	3,250	3,250	100.0%	営業外費用	95,608	53,250	86,364	90.3%
長期前受金戻入	672,739	341,871	678,241	100.8%	支払利息及び企業債取扱諸費	65,183	32,340	65,183	100.0%
雑収益	2	76	77	3850.0%	雑支出	1,000	319	590	59.0%
—	—	—	—	—	消費税及び地方消費税	29,425	20,591	20,591	70.0%
—	—	—	—	—	予備費	3,000	0	0	0.0%
—	—	—	—	—	予備費	3,000	0	0	0.0%
合計	1,937,041	975,686	1,899,027	98.0%	合計	1,864,153	1,050,108	1,776,761	95.3%

※収入の長期前受金戻入、支出の減価償却費は、年度末に一括して予算執行を行うが、上半期分として当初予算額の50％を執行額に計上している。

(2) 資本的収支の状況単位：千円

収入					支出				
区分	予定額	下半期執行額	決算額	執行率	区分	予定額	下半期執行額	決算額	執行率
企業債	411,700	411,700	411,700	100.0%	建設改良費	685,010	585,179	624,921	91.2%
公共下水道債	254,500	254,500	254,500	100.0%	管路建設改良費	636,449	555,744	579,077	91.0%
流域下水道債	38,200	38,200	38,200	100.0%	無形固定資産購入費	48,561	29,435	45,843	94.4%
資本費平準化債	119,000	119,000	119,000	100.0%	企業債償還金	515,059	261,721	515,058	100.0%
負担金等	960	0	324	33.8%	企業債償還金	515,059	261,721	515,058	100.0%
受益者負担金	960	0	324	33.8%	基金積立金	3,648	378	1,499	41.1%
補助金	328,422	227,922	327,922	99.8%	基金積立金	3,648	378	1,499	41.1%
国庫補助金	75,400	75,400	75,400	100.0%	予備費	3,000	0	0	0.0%
都補助金	81,700	81,200	81,200	99.4%	予備費	3,000	0	0	0.0%
他会計補助金	171,322	71,322	171,322	100.0%	—	—	—	—	—
基金取崩収入	113,608	98,000	98,000	86.3%	—	—	—	—	—
基金取崩収入	113,608	98,000	98,000	86.3%	—	—	—	—	—
合計	854,690	737,622	837,946	98.0%	合計	1,206,717	847,278	1,141,478	94.6%